1

Протокол № 4

Заседания диссертационного совета Д 220.038.03 при ФГБОУ ВО

«Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т.Трубилина»

от 12 апреля 2021 года

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 30 человека.

Присутствовало  23  человека.

Председатель: д. с.-х.наук, профессор Нещадим Николай Николаевич

Присутствовали: Федулов Юрий Петрович, д.б.н, 06.01.05; Цаценко

Людмила Владимировна, д.б.н., 06.01.05; Гиш Руслан Айдамирович, д.с.-х. н.

06.01.05; Гончаров Сергей Владимирович, д.б.н., 06.01.05; Замотайлов

Александр Сергеевич д.б.н., 06.01.05, Загорулько Александр Васильевич, д.

с.-х. н. 06.01.01; Зеленский Григорий Леонидович, д. с.-х. н. 06.01.05;

Кайгородова Елена Алексеевна д. б. н., 06.01.04; Кильдюшкин Василий

Михайлович д. с.-х. н. 06.01.01; д.с-х.н., ст.н.с., 06.01.01, Квашин Александр

Алексеевич д. с.-х. н., 06.01.01; Котляров Владимир Владиславович д.с-х. н.,

06.01.05; Кравченко Роман Викторович, д. с.-х. н., 06.01.04; Мухина Жанна

Михайловна д.б.н.,  06.01.05, Онищенко Людмила Михайловна, д. с.-х. н.,

06.01.04;  Подколзин Олег Анатольевич, д. с.-х. н., 06.01.04; Салфетников

Анатолий Алексеевич, д.с-х. н., 06.01.05; Слюсарев Валерий Никифорович,

д.с.-х.н., 06.01.04; Трошин Леонид Петрович, д.б.н., 06.01.05; Чумаков Сергей

Семенович, д. с.-х. н., 06.01.01; Шеуджен Асхад Хазретович, д. б.н., 06.01.04,

Хурум Хазрет Довлетович, д. с.-х. н. 06.01.04; Яблонская Елена Карленовна,

д.с.-х. н.,  06.01.01.

Повестка дня: О принятии к защите  диссертации Пономарева Дмитрия

Александровича на тему «Управление урожайностью и качеством зерна

сортов озимой пшеницы с использованием экологической пластичности и

вариабельности хозяйственно-ценных признаков», представленной на

соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.01.05 – селекция и семеноводство сельскохозяйственных

растений.

Слушали: слушали сообщение председателя экспертной комиссии

академика РАН, доктора сельскохозяйственных наук,  профессор Лукомца

2

Вячеслава Михайловича о содержании заключения по кандидатской

диссертации Пономарева Д.А

Постановили:

1. Принять к защите диссертацию Пономарева Дмитрия Александровича

на тему «Управление урожайностью и качеством зерна сортов озимой

пшеницы с использованием экологической пластичности и вариабельности

хозяйственно-ценных признаков»,  представлена на соискание учёной

степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.05 –

селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений.

2. В качестве ведущей организации утвердить:

– ведущую организацию –  ФГБНУ Аграрный научный центр

«Донской», и.о. директора – д-р техн. наук., Похомов Виктор Иванович.

Адрес: 347740, г. Зерноград, Ростовская область, Научный городок,3

Контактные телефоны (86359) 41-4-68, 36-9-53, 43-3-82,

E-mail:  Vniizk30@mail.ru, otdelvnedr@yandex.ru

–  официальными оппонентами:

– Прянишникова Александра Ивановича, член-корр. РАН; доктора

сельскохозяйственных наук, директор департамента селекции и

семеноводства с/х культур, АО «Щелково Агрохим». Адрес организации:

141108, Россия, г. Щелково, Московская обл., ул. Заводская, д.2, стр.3a.

Телефон: +7 (495) 745-05-51, +7 (495) 777-84-89, Факс: +7 (495) 514-01-98, Е-

mail: info@betaren.ru
– Туманьян Наталью Георгиевну, доктора биологических наук,

профессор, главный научный сотрудник лаборатории качества, ФГБНУ

«ФНЦ риса». Адрес организации: 350921, Россия, г. Краснодар, п.

Белозерный, 3. Телефоны: +7(861)205-15-55, Факс: +7(861)229-41-98. E-mail:

arrri_kub@mail.ru

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации

обосновывается их компетентностью, многолетним опытом работы по

данному направлению, наличием публикаций в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК. Ведущая организация имеет сложившуюся научную

школу по рассматриваемой тематике исследования.

mailto:Vniizk30@mail.ru
mailto:otdelvnedr@yandex.ru

3